

カンボジア王国 Kingdom of Cambodia

作成日：2020年9月24日

省庁名 (英語)	省庁名 (日本語)	役割・機能	URL	Tel/e-mail
Ministry of Agriculture, Forestry, Hunting and Fisheries	農林水産省	農業における開発政策を組織化し、操作。農地改革と利用政策に関し、方向性を示し参加。農業部門開発計画の指示。農業部門の天然資源のモニタリング、管理など。	https://web.maff.gov.kh/	Tel: (855) 23 726128/23 726 129/97 76 66 989 Email: info@maff.gov.kh
Ministry of Commerce	商務省	企業開発、民間開発のサポート。輸入、輸出規制、国内外の貿易の規制。知的財産問題の管理。地方都市の中小企業のビジネスサポートなど。	http://www.moc.gov.kh/	Tel: (855)-23-866-425 Email: moc.gov.kh@gmail.com
Ministry of Cults and Religions	宗教省	宗教を取りまとめ、アドバイスをを行う。パゴダ管理、モスク、教会、宗教センターなどと法律を共有、規則を確立。		Tel: (855) 23-725-099 / 23-722-699
Ministry of Culture and Fine Arts	文化芸術省	文化発展、クメール美術の創造性と革新を育成。遺産の保護、調査、啓蒙活動。	www.mcfa.gov.kh	Tel: (855)-23-217-645
Ministry of Economy and Finance	経済財務省	財政方針の組織化、モニタリング。経済的、財政的な団体の構造改革管理・調整。	https://www.mef.gov.kh/	Tel: (855)-23-890 666 Email: admin@mef.gov.kh
Ministry of Education, Youth & Sport	教育・青少年・スポーツ省	教育のレベル向上。スポーツやその他の文化活動の啓蒙。スポーツイベントの開催など。	http://www.moeys.gov.kh/index.php/kh/	Tel: (855) 66 901 800 Email: info@moeys.gov.kh
Ministry of Environment	環境省	環境法律文書の作成。環境政策を実行。環境アセスメントの推進、調整。水、陸、空、空気、地質、生態系、鉱山、エネルギー、石油、ガス、鉱物、林産品、生物、水産資源を含む天然資源の保護、開発、管理、利用。環境汚染の抑制など。	http://www.moe.gov.kh/	Tel: (855) 23 213 908, (855) 23 220 369
Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation	外務・国際協力省	カンボジアを代表し、他国との外交任務。他国との連携、コミュニケーションの強化。ビザ発給サービスなど。	https://www.mfaic.gov.kh/	Tel: (855) 23 214 441 Email: mfaic@mfaic.gov.kh

Ministry of Health	保健省	貧困層、一般層を問わず、国民全てが公正に、安全で健康な生活環境が調うように啓蒙、促進活動を行う。基本的な公共医療の提供。特別専門技術を持った病院の開設。	http://moh.gov.kh/	Tel: (855)-23-885-970/884 909 Email: webmaster@moh.gov.kh
Ministry of Mines and Energy	鉱業・エネルギー省	電力供給制御、管理。エネルギー政策、電力戦略、電力開発。技術的で、安全な電力供給環境の規格、および他の業務。鉱物資源、各エネルギーの発展、開発、保護。各国からの支援、民間セクターの開発に関するアドバイスなど。	http://www.mme.gov.kh/	Tel: (855) 23 219 574 Email: info@mme.gov.kh
Ministry of Information	情報省	メディアと刊行物の規定作成、開発。メディアの検閲と情報共有のコントロールを含む。	www.information.gov.kh	Tel: (855) 23-724-159 / 23-426-059
Ministry of Interior	内務省	国家防衛、政策の提示及び実行。機材、設備、施設の調達、管理、運営。各国の軍部との連携、国際協力など。	https://www.interior.gov.kh /	Tel: (855)-23 721 905, 23 726 052, 23 721 190 Email: info@interior.gov.kh
Ministry of Justice	法務省	裁判官の独立保護。裁判所の管理過程を組織化し、モニタリング。法務省が、機能的に活動できるように法整備を行う。法律の啓蒙活動。	www.phnompenh.gov.kh	Tel: (855)- 23-360-327/ 23-363-204
Ministry of Land Management, Urban Planning & Construction (MLMUPC)	国土整備・都市化・建設省	都市開発のガイドライン作成。モニタリング。都市、州、地方レベルの土地開発の設計、ビジネスの許可証、建造許可証の発行。土地の評価、及び地税の徴収など。	http://www.mlmpc.gov.kh /	
Ministry of National Defense	国防省	国家安全保障とカンボジア王国軍に直接関係する政府のあらゆる機関や機能を監督する。	http://www.mod.gov.kh/	Tel: (855) 23-883-274 Email: generalsec@mod.gov.kh
Ministry of National Assembly-Senate Relations and Inspection (MoNASRI)	国会関係監査省	国会議員、及びその職員の汚職払拭。業務が公正に行われているかの監査など。	http://monasri.gov.kh/	Tel: (855) 23 221 417 /23 213 571 Email: info@monasri.gov.kh
Ministry of Planning	計画省	社会経済的な開発計画、政府の統計関数管理。計画、統計から他の省庁と連携し、国家発展に努める業務など。	http://www.mop.gov.kh/	Tel: (855)-023 720-901 Email : nsdp@mop.gov.kh

Ministry of Post and Telecommunications	郵便電気通信省	郵便制度の普及。カンボジアの情報通信システムを構築、管理など。	https://www.mptc.gov.kh/	Tel: (855)- 23-724 809/428 246 Email : info@mptc.gov.kh
Ministry of Public Works and Transport	公共事業・交通省	新輸送方法、インフラの構築。輸送管理。公共事業、工事。全ての国民のための公共輸送手段の構築。	http://www.mpwt.gov.kh/	Email: info@mpwt.gov.kh
Ministry of Rural Development	地方開発省	農村部、山村部の振興事業開発、プログラムの提案、推進。貧しい農村部の救済、補助事業など。	http://www.mrd.gov.kh/	Tel: (855) 12-669-535 Email: Info@mrd.gov.kh
Ministry of Social Affairs, Veterans and Youth Rehabilitation	社会問題・退役軍人・青少年更正省	老人、障害者など社会的弱者の救済、補助。薬物、売春、窃盗などに絡む若者の救済、法的措置の実施。公務員の孤児、家族への社会保障、法律の制定。		Tel: (855) 23-726-085
Ministry of Tourism	観光省	観光産業の促進、管理。投資促進、奨励。専門学校、大学等観光科への免許交付。観光資源の紹介。観光客の誘致。	www.tourismcambodia.org	Tel: (855) 23-212-837 / 23-213-911
Ministry of Water Resources and Meteorology	水資源気象省	水資源利用の開発、調査、維持。科学技術の教育。水資源、水質、大気の調査、開発、保護。災害予防。水資源に関する法律の作成、管理。		Tel: (855) 23-724-289 / 23-724-327
Ministry of Women's Affairs	女性省	社会サービスの支援、指導。年配者や障害がある女性、性的搾取の犠牲者である子供、女性を補助。女性を社会、政治に進出させ女性の権利を促す。		Tel: (855) 23-428-965
Council for the Development of Cambodia (CDC)	カンボジア開発評議会	カンボジアにおける復興・開発と投資活動の監督に関して責任を負う唯一の機関。外国投資及びカンボジア資本による投資促進の役割。	www.cambodiainvestment.gov.kh	Tel: (855) 23-981-154 Email: cdc.cib@online.com.kh
Ministry of Labor and Vocational Training	労働職業訓練省	一般的、専門的な職業及び、教育訓練。労働紛争問題解決 など。	http://www.mlvt.gov.kh/	Tel: (855) 23-884-375

出典：国立国会図書館リサーチナビ <https://rnavi.ndl.go.jp/asia/entry/link-khm02.php>, 「クロマー Magazin」: <http://krorma.com/cambodia/ministries/>, et al.